

Herriko taldeen proposamenak

Aurrekontuetan kontuan hartzekoak

- 65 gorakoei ematen zaien dohaineko bazkaria . menua ordaintzen gastatzen den diruarekin, bidean behar duen farolaren urte osoko gastua ordainduko litzateke.
- Aurrekontuetatik **dirua kentzekotan nondik kendu** ? ba proportzionalki denei
- gratis ematen diren bazkariak eta pintxoak kendu daitezke,
- nahiz eta ekintza mantendu, zeozer kobratu behar da, "jaietan merkeago" edo holako leloa erabil daiteke pintxoak merkatzeko, sardinak etb.
- gratis eman beharrean aurton egin den moduan 1€ kobratzea oso ondo ikusten dute.
- jaiak izan daitezke edo jai egun kopurua murriztu edo ekintzak murriztu
- Obra berririk ezin izango da egin
- Denetarik pixka bat kendu ...
- krisi garaien ez da ondo ulertzen dohaineko bazkariak egitea. Hori kendu daiteke
- Jubilatuen bazkaria, bazkari eta pintxoak orokorrean, zergatik pintxoak euskaraz egiteagatik ?
- Farola asko dago. Argiaren gastua ez ote da handia ?"
- Gabonetan argiak bai, baina zenbat eta noiztik...
- jaietako gastua , murriztu edo ekintzak murriztu, batzuetara ez da jende askorik joaten eta.
- DJ bat ekarri daiteke, nahiko merkea izaten da 800€ edo 1200€ gaitik ba daude eta jende asko mugitzen dute. San Kristobalen hain kontzertu karuak egoz ez arren berdin hurbilduko litzateke jendea, Sukarrietako beraneanteen jaiak bezala.

Elkarteak subentzionatzeko oinarrietan kontuan hartzekoak

- Elkartek proposatzen duen ekintzak, kolektibo kopurutsu batean duen eragina irizpide modura . (*Que la actividad revierta en un colectivo numeroso*)
- 2011 urterako elkarreentzako ematen dugun diru banaketarekin konforme daude orain artekoarekin (gero eta gutxiago kobratzen joan dira)
- Taldeak egiten dituen ekintzak , herrian duten presentzia
- Elkartek egiten duen ekintzen kostotik zein portzentaia ordaintzen duen udalaren subentzioarekin eta zein beste finantziatze iturriekin.
- Askotan ekintza batzuetan eskaintzen diren pintxoak etb. Udalak ordaintzen ditu aparte. Uste dugu kontu hau Elkartek jasotzen duten subentzioarekin ordaindu beharko liratekeela eta ez faktura pasa udaletxeari.
- Diru banaketa egiterakoan, kontutan hartu beharko litzateke zenbat jende mugitzen duen taldeak eta taldeak bere funtzionamendurako dituen gastuak (zelaia abonatu behar da 200€ hile eta erdira..) Autobusak ordaindu



Aurrekontu parte hartzaileak 2011-12

1.- Aurrekontu parte hartzailearen urratsak :

Prozesua aurreko gobernu taldeak hasi zuen aurrekontua aldizkarian publikatuz eta auzo batzarretan eztabaidatuz

- **1. urratsa**; Zinegotziok , Busturiko elkarte guztiekin batzen gara haien iritzia ezagutzeko (Herriko premiak eta elkarreentzako diru banaketari buruz galdetzeko)
- 2. urratsa** , udal gobernuak informatu egiten du 2011ko aurrekontuen inguruan, eta 2012ko aurrekonturako aurreikusten diren ildoak herri batzareran eta etxeetara informazioa bidaliz
- 3. urratsa** herritarren ekarpenak **jaso eta lehentasunak jarriko dira** otsailean herri batzarrean aurkeztuko dira 2012ko aurrekontuak
- 4. urratsa** Aurrekontuak Kontu Batzordean aurkeztu, Udal Osoko Bilkuran onartu, eta publikatu .

2.- Aurrekontuaren baldintza orokorrak.

Diru **Sarrera eta gastuak** berdindu behar dira .

Ez dugu sarrerak handitu nahi **ondasuna salduz**.

Ez ditugu sarrerak handitu nahi **zorpetuz**, soilik Motroiluko hitzarmena betetzeko behar dena.

3.- Diru sarrerak

Gehiena , %60 BFAtik hartzen dugu, bizkaitarrok ordaintzen ditugun zergetatik (Aldaketak egon daitezke komunikatutako kantitatearen gainean, zergekin jasotakoa baino gehiago eman badute itzuli egin behar da, urte desberdinetan amortizatuz)

%18 inguru udal zerga eta tasak dira:

–ondasun higiezinaren gaineko zerga, ibilgailuen gaineko zerga (Ordaingabeak kobratzeko enpresa bat kontratatu dugu)

–zarama bilketa zerbitzuaren gaineko tasa, ... eta abar.

4.- Bestelako diru laguntzak

%21 Inbertsioetarako ; Gehienak BFAk eta Eusko Jaurlaritzak, baita, Energiaren Euskal Erakundea, Espainiar Gobernuak ...

Zerbitzuak emateko edo inbertsioak egiteko; herri lanak, kultur ekintzak, euskara planak edo kirol ekitaldiak aurrera eramateko, etab

Aurton hartu ditugun laguntzak, argiteriaren berrikuntza, zartzarrantzi berriak, bideetako aterpeak edo euriek eragindako kalteen konponketarako izan dira.

2011ko aurrekontua bi miloi eurokoa izan da 2.170.756,69 €

Aurrekontuen aurkezpena jarraitzeko gidoia

5.-2011ko Balantzea 13-12-2011

2011garren urteko aurrekontua 2.170.756,69 €
Sarrerak 1.618.875.18 + Kobratzeko 328.495.17
= 1.947.370.35

Gastuak 1.499.777.09 + Kobratzeko 523.287.86
= 2.023.064.95

Balantzea - 7.5694.60

6, 7.- Aurrekontuaren gauzatze egoera 2011

8, 9.- ZERTAN GASTATU DA DIRUA 2011n?

10.- 2012 KO AURREKONTUAK DISEINATZEKO IRIZPIDEAK

Krisi egoera kontutan hartu

–diru sarrera gutxiago , zorra, obra lizentzia gutxiago ... subentzioetarako diru gutxiago ...

Oinarrizko zerbitzu publikoak bermatu

Gastuaren kontrol zehatzagoa

11. Zerbitzuak bermatzea

• **Udal zerbitzuak**, mantenimendua, eskola, haur-eskola, kirol eta kultur instalazioak

• **Zerbitzu publikoa**, kultura, euskara eta parte hartzea mantendu

• **Eskualde mailan**, zerbitzu sozialak ... eta sozioekonomia bultzatu..

• **Arlo batzuk indartu**; emakumea eta sozioekonomia

–Ingurugiroa

–Parte hartze eta Komunikazioa.

• Ditugun hitzarmenak eta diru laguntzak berraztertu

12. Gastu murrizketa

• **Protokolo gastuak** murriztu

• **Lanaren antolaketa** hobetu;azpikontratak aztertu , ordu estrak murriztu,

• Behar beharrezkoak ez diren **gastuak murriztu** edo desagerraraztea;

– Jaietan zerbait kendu; (Pintxo eta dohaineko bazkariak..)

– gastuaren kontrol zorrotza: Telefonoak ... (beste enpresekin negoziatu) ,
Elektrizitatea, bulego materiala, Itzulpenak ...

• **Herriko elkarteentzako diru laguntzak** emateko oinarriak argitaratu eta subentzioen jarraipena egin.

13. Proposamen zehatzak arloak

14. Pertsonalgora :

• Udal **langile taldea** berrantolatatu

– Behar diren **lanpostu berriak** sortu Behargin taldea handitzea lehiaketa publikoa eginez.

• **Azpikontatek** burutzen dituzten beharrak udal beharginek zuzenean egitea posiblea den aztertu.

• **Ordu estrak** murrizteko antolakuntza martxan jarri.

15.Euskara eta hezkuntza arloak

• **Euskara arloak** berebiziko lekua edukiko du 2012ko aurrekontuan be, %2 gutxi gora behera

Euskara Biziberritzeko planaren aurrekontuaren barruan euskara eskolak, Laguntzak euskara ikasteko, administrazioa euskalduntzea, UEMA, Hitzari laguntza, Kontseilua, ...

• **Hezkuntza arloari** laguntzak, eskolari, Haur eskolari, Guraso elkarte eta Haur-eskolako gurasoei

16.-Kultura kirola arloak

• **Kultura** aurrekontua iazko gastuan oinarrituta pixka bat gutxiago , Kultura batzordearen urteko plana aurrera eramateko

– neguko eta udako ekitaldi programak,

– ikastaroak

– Bidaia kulturalak

–Kultur etxea eta liburutegiaren funtzionamendu eta egoera aztertuko da, eta behar izanez gero,aldaketak egin

• **Kirola**

– Kirol ekitaldiak lagunduko dira kirol aurrekontutik eta , herriko kirol taldeei emandako diru-laguntzaekin

– Herrian ikastaroak eskaini (mantenimendu gimnasia, 3. adinerako gimnasia, Kin boxing, karate,yoga.....)

– Beste herrietako kirol instalazioak erabiltzeko hitzarmenak mantendu.

17.-Sozio-ekonomia arloa

Sozio-ekonomia arloa indartu nahi du Udalak.

• Eskualdean komunean ematen diren **gizarte zerbitzuak** bultzatuko ditugu aurrekontuaren zati handi bat horretara bideratuz

• **sozio-ekonomia lantaldearen** ekimenak bultzatuko dira Busturialde osoko sektoreekin batera.

– **Lehen sektorea** nekazaritza (azoka ekologikoa, artzain txakurra) eta basogintza

– **Sektore produktiboan** industrialdea eskualde mailan bultzatu nahi dugu (Behargintza)

– **Turismo sostengarria** eta herriaren promozioa eta herriaren dugun **merkataritza** (Urremendi)

18.-Emakume arloa eta elkartasuna

• **Emakume arloa** aurrekontuan islatzea nahi dugu

– Emakumearen aldeko Herri ekimenak bultzatu, martxoak 8ko eta azaroak 25eko ekitaldiak, indarkeriaren aurkako protokoloa zabaltzea, beldurraren mapa , ikerketak ...

• **Elkartasuna**

– Nazioarteko elkartasuna bermatuko da, era laiko batez, Euskal Fondoari aportazio bat eginez. baten (%1)

19.-Informazioa eta parte hartzea

Arloak aparteko garrantzia dauka Udal Gobernuarentzat.

Horregatik aurrekontuaren zati bat horretarako gordeko da.

• **Herritarren parte hartzea** kudeatzeko

Agenda 21, Plan Orokorra, ...

• **Informazioa** zabaltzeko

aldizkaria, WEB, triptikoak,

20.-Jaietarako aurrekontua

• **Jaiak** , aurrekontua jaistea proposatu dugu

• Ekintza gehiago **auzolan** egin, herriko jende gehiago parte hartzera animatu

• Ezinbestekoak ez diren **gastuak kendu** (debaldeko pintxoak, adibidez)

21.- Gazteria arloa

• **Gazte plana** Urremenditik ateratzea , asko ordaintzen da eta ez dio erantzuten herriko gazteen asmoei.

• Urremendiko Gazte planera bideratzen zen diru kopurua **Busturiko gazte plana** eta **gazte eguna** antolatzeke erabiltzea proposatzen da.

22- 3. adina eta memoria historikoa

• **Hirugarren adinerako** , gizarte ongizate arloan, gure nagusien bizi-modu eta bizi kalitateari buruzko azterketa bat egiteko behar dena.

• **Memoria historikoa** Protagonismo berezia izango du, fusilamenduen 75garren urteurrena izango delako
– lekukoentzako hartzeko proiektua aurrera eramateko beka bat bultzatu.

– Ospakizun egunean omenaldi berezia

23.Ingurumena

• **Ingurunea**, eremu berdeak, eraikinen garbiketak eta mantenua, hondakinen tratamendua, zabor bilketa, HHS, koipea, arropa, eragin-kortasun energetikoa.. etab sartzen dira arlo honetan eta gastu handia eragiten diote aurrekontuari

• Aurrekontuaren zati handi bat **zaramaren kudeaketak** eramaten du .

– Hori gutxitu eta hobetu nahi du Udalak, zabor murrizketen aldeko sentsibilizazio handituz , bilketa sistemak aztertuz.....

• **Agenda 21ean Baso plana** proiektua garatzeko aurrekontu zati bat bermatu beharko da.

24.-Urbanismo eta Herri lanak

• Agarre baserrian egokitzapenak egiteko

• Paresiko plazako akordioak betetzeko

• Herriko lokalen egoera eta erabilera hobetzeko

• Etxebizitza arloan herri programan jasotakoak jarraitzen dugu (ez du atal propiorik aurrekontuan, etxegileei dagokielako)

25. 3 urratsa

• Busturitarren **ekarpenak** jaso

• Idatziz zuzenean udaleko **erregistrora** eramanez

• Edo **Udala.busturia@bizkaia.org** ra ekarpena bidali

• Ekarpinak aurrekontuaren atalen arabera antolatu eta priorizatu

• Emaizak **herriari aurkeztu** otsailean egingo den herri batzarrean

26.- 4. Urratsa

• Aurrekontuak **Kontu Batzordean aurkeztu**

• Udal **Osoko Bilkuran onartu**

• Aurrekontuak **publikatu**